1. In hac apostolatus institutione ratio muneris episcopaloris et ratio apostolatus cum extraordinariis juribus ac donis conjuncta necessariò distinguendæ sunt et distinguuntur ab ipsis sectariis (2). Extraordinaria fuerunt apostolorum jura,

(1) S. Concil. Trid. sess. XXII, c. 1. Doctrin. de sacrificio missæ.

(2) Moshemius, in hist. christ. sec. I, p. II, § 3; "Duo, inquit, munera in apostolis sunt distinguenda, munus doctoris, et munus legati extraordinarii summa cum potestate divinitus mis-

PROLEGOMENA.

19

ut quaquaversus prædicare possent, baptizare, docere, et fundare ecclesias, et constituere episcopos; et præscribere tum episcopis a se constitutis, tum eorum subditis regulas vivendi, quemadmodum ab apostolo Paulo factitatum novimus. Accessit linguarum ac miraculorum donum, et inerrantiae privilegium, quo singuli apostoli gaudebant in dijudicandis iis quæ ad fidem moresque pertinebant (1). Hæc extraordinaria fuerunt, nec in successores necessario derivari debabant, cum essent propria illius temporis, quo divinus sanguis pro redemptione hominum effusus cito ac in universo orbe uberes fructus proferre, et veritas religionis ex ipsa celeri amplaque diffusione ac propagatione illustrari accomprobari debuit. Ab hisce ergo extraordinariis apostolatus juribus necessario segregandum est munus episcopale, quod in apostolis institutum est, et ab iis in alios deinceps serie non interrupta propagatum.

2. Quæ Petro dicta sunt a Christo Domino et in Petro instituta jura sacri principatus, eadem ad Petrum quo fundamentum totius Ecclesiæ, qua pastorem universalem et primum inter fratres, qui reliquos fratres confirmare debebat, pertinebant; id quod luce meridiana clarius ex ipsis verbis et adjunctis patet. At comitia erant Petro cum reliquis apostolis ea quæ hic commemorata sunt jura et officia potestatis sacre: neque enim, cum ea in apostolos conferrentur, Petrus aberat, neque in aliud, aliosve magis, quam in Petrum cadebant. Unde perspicua et inconcussa sequitur conclusio. Petrum quoad jura extraordinaria apostolatus reliquis coæquatum fuisse, et reliquos Petro coæquatos. Qua, non obstante æqualitate, salva manebat prærogativa, et integer ac salvus Petri primatus quo reliquis singulis et omnibus prælatus est, quo constitutus est fundamentum totius Ecclesiæ, proindeque et apostolorum, qui præcipua Ecclesiæ membra fuerant; quo factus est pastor universalis; quo denique fratres confirmare in fide debuit: unde eldem sigillatim post resurrectionem suam Dominum apparuisse novimus (Luc. XXIV, 34). Ex his non obscurè intelligitur, quomodo, non obstante æqualitate apostolici muneri, singularis prærogativa, seu potius sacer Petri principatus habuerit locum: *Quoniam et inter beatissimos apostolos, ut inquit S. Leo M. in similitudine honoris fuit quedam discretio potestatis; et, cum omnium par esset electio, uni tamen datum est ut cæteris præemineret (Epist. XIV, edit. Venet. olim. XII).*

3. Etsi potestas collata in apostolos et conjunctim in Petrum, dimittendi peccata et retinendi, alligandi ac solvendi, sit quædam potestas clavium, dicaturque a catholicis omnibus, non tamen ea in sacris litteris *clavis* nomine exprimebatur, et magnopere differt a clavibus jam ante sigillatim Petro commissis, quæ *claves regni cælorum*, id est, totius Ecclesiæ nuncupantur, neque solam in singulos sub-

si. Illud quidem munus in posteros derivatum est, non item hoc." Vera falsis admiscet Moshemius, uti fit ferè ab hoc hominum genere, quando de rebus religionis disserunt. Verum sàmæ ac verissimum illud est, aliam extitisse apostolorum potestatem extraordinariam, quæ regulariter cum episcopatu ad eorum successores non transit, aliam ordinariam, quæ transit; sed perquam falsum est illud, ordinariam potestatem duntaxat doctorum fuisse, non etiam pastorum et rectorum Ecclesiæ, qui potestate cum ordinis, tum jurisdictionis gaudebant, eamdem que in suis successore transmittabant.

(1) Ita Concilium œcumenicum V, collat. VIII sentit: "Licit Spiritus sancti gratia et circa singulos apostolos abundaret, ut non indigerent alieno consilio ad ea quæ agenda erant; non tamen aliter voluerunt de eo quod movebatur, si eportet gentes circumcidit, definire, priusquam, communiter congregati, divinarum Scripturarum testimonii unusquisque sua dicta confirmaverunt."

ditos potestatem, sed sacrum in universa Ecclesia principatum et imperium denontant (1).

§ IV.

APOSTOLATUS FUNCTIONES.

Ut potestatis sacre in Petro imprimis, dein et apostolis institutæ ratio, indoles ac natura intimius perspicieatur, ejusdem exercitum, atque usum quem apostoli faciebant ipso nascentis Ecclesiae principio, quo abundabat gratia divini Spiritus, considerare convenit. Jussi sunt prædicare fidem Jesu Christi, credentes baptizare, et instruere in præceptis a Christo datis. Igitur exercitum potestatis accepte primò ac præcipue in prædicatione fidei, administratione sacramentorum et instructione morum consistebat:

1. Prædicatio fidei 1. Complectebatur demonstrationem veri Dei, destructionem idolatriæ, cultusque dæmonum, mysterium incarnationis ac redempcionis generis humani, gratiam Christi in remissionem peccatorum, spemque æternæ salutis datum, media per quæ ea gratia acquiri, conservari, augeri debebat. 2. Necesitatem ejus fidei ad obtinendam salutem aperte docebant apostoli, cautosque reddebant credentes, ne doctrinis novis abduci se vel latum unguem paterentur ab integritate et constantia professionis christiana: *Fratres, state et tenete traditiones, quas didicistis, sive per sermonem, sive per epistolam nostram* (II Thess. II, 14). *Miror quod tam cito transfermini ab eo qui vos vocavit in gloriam Christi, in aliud Evangelium. O insensati Galatæ! quis vos fascinavit non obediere veritati?* (Gal. I, 6; III 1)? *Multi seductores exierunt in mundum. Omnis qui recedit, et non permanet in doctrina Christi, Deum non habet. Si quis venit ad vos, et hanc doctrinam non affert, nolite recipere eum in domum, nec ave ei dixeritis: qui enim dicit illi ave, communicat operibus ejus malignis* (I Joan. 7 10 11). 3. Denique declararunt, ac definierunt dubia in causis fidei exorta: *Si circumcidamini inquit Paulus, Christus vobis nihil proderit; evacuati estis a Christo, qui in lege justificamini, a gratia excidistis* (Gal. V, 2, 4). Sic decisum ac definitura est, gentes ad gratiam baptismi admittendas (Act. X, 47); ac legalium observationem in lege nova haud necessariam esse (Ib. XV, 28).

2. Qui prædicationem et verbum fidei amplectebantur, baptismo tincti numero sanctorum adjungi et Ecclesiam ingredi censebantur: *Qui receperunt sermonem ejus (Petri) baptizati sunt, et appositæ sunt in die illa animæ circiter tria millia* (Act. II, 41). Cum igitur baptismus communionem bonorum spiritualium ac jus percipiendi alia sacramenta conserret, satis erat Christo apostolos mittenti dicere: *Prædicate, baptizantes eos; neque distinctiore aliorum sacramentorum, juriumque et obligationum mentione opus fuit. Contra de non baptizatis aiebat Paulus: Quid mihi de iis, qui foris sunt, judicare?* (I Cor. V, 12). In eos ergo, qui intus erant, jurisdictionem ac potestatem sacram exercebat, cui per ipsum baptismum subiecabantur. Collato baptismo, aliis etiam sacramentis tum administrandis, tum conferendis occupabantur, sacramque potestatem exercebant apostoli, quosque ipsi hac potestate donarunt, Sic de confirmatione fit mentio. Act. VIII, 17, et ibid. XIX, 6. De eucharistia, I Cor. XI, a. v. 23; Act. II, 42. De paenitentia, II, Cor. II, I; Joan. I, 9. De extrema unctione, Jac. V, 4. De ordine, Act. VI, 6, ib. XIII, 2; I

(1) Maldonat. comment. in Evang. Matth. c. XVI, v. 16.

PROLEGOMENA.

21

Tim. IV, 14; II Tim. I, 6. Denique de matrimonio, Ephes. V, 32, I Cor. VII, Hebr. XIII, 4.

3. Annuntiata fide et collato baptismo, per quem jurisdictioni ecclesiastice subiecabantur credentes, præcepta vite ac morum proponebant apostoli tum generalia de spernendis caducis rebus, fugiendaque concupiscentia carnis, oculorum ac superbia vita, et consecando fine cœlestis beatitatis, tum specialia de officiis statuum, conjugalis, herilis, parentalis, civilis. Definiunt abstinentiam esse fornicatione, quam, si simplex esset, gentes profanæ inter gravia scelera vix numerabant (Act. XV, 29). Ac Paulus quidem non modo universum naturæ jus omniaque officia perfecta et imperfecta, sed etiam omnem rationem decori paucis verbis proponit observandum fidelibus: *De cetero, fratres, quæcumque sunt vera, quæcumque pudica, quæcumque justa, quæcumque sancta, quæcumque amabilia, quæcumque bona famæ, si qua virtus, si qua laus disciplinæ, hæc cogitate* (Phil. IV, 3).

§ V.

CHRISTUS NON OMNIA DETERMINAVIT.

Potestas sacra apostolis commissa versabatur, ut mox indicavi, in promulgandis et exponendis mysteriis fidei, in doctrina et administratione sacramentorum, denique in morum informatione. Hæc præcipua ejusdem, non tamen sola fuerunt objecta. Ut de generibus aliis, in quibus versari debebat apostolica auctoritas, distinctius cognoscatur, aximadvertisendum est Christum Dominum non minime omnia præscripsisse quæ pro temporum locorumque ratione in Ecclesia fieri, omittive, præcipi, aut vetari deberent; sed potestatem eadem sanciendi apostolis eorumque successoribus reliquisse, unaque appromisisse Spiritum sanctum, a quo dirigerentur in regenda Ecclesia, et docerentur omnem veritatem. Adhuc multa, inquietabat divinus Magister, *habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo. Cum autem venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem* (Joan XVI, 12, 13). Ita nempè in oratione ante mortem ad suos habita divinum benignissimè pollicitus est Spiritum, a quo docerentur, quæ a se non audierant in præscribenda disciplina temporum rationi accommodata, aut quæ audita ab ipso etiam post resurrectionem, cum per dies quadraginta identidem eos viseret, non rite intellectui erant, etsi pertinenter ad immutabilem fidei, morumque honestatis, aut divini juris positivi doctrinam: *Docebit vos omnia, et suggesteret vobis omnia quæcumque dixerim vobis* (Ib. XIV, 26). Ex his inferes:

1. In jure sacro complete sumpto alia determinata sunt a Deo lege positiva aut necessaria; alia potestate humana, sed tamen sacra et ab ipso Deo concessa; cui quidem potestati dubium non est quin ex divino præcepto respondeat obtemperandi obligatio. *Si Ecclesiam non audierit* inquit Dominus, *sit tibi sicut ethnicus et publicanus* (Matth. XVIII, 17). *Qui vos audit, me audit; et qui vos spernit, me spernit* (Luc. X, 16). *Obedite præpositis vestris*, inquit divinus Spiritus per os doctoris gentium, *et subiacite eis* (Hebr. XIII, 17).

2. Secundum hæc consilia et voluntatem Dei Ecclesia perindè, ac multò etiam magis, ac quævis alia societas indiget ordine ac directione externa per leges, judicia, ministrorum inspectionem ac curam, ut *omnia honestè et secundum ordinem fiant*, quemadmodum Paulus animadvertis (I Cor. XIV, 40); cum ipsa et latissimè pateat et perpetuis inferorum machinationibus atque insultibus exposita sit; maxi-

mique momenti censeri debeat id quod in negotio salutis ac divinæ religionis perperam aut rectè fit. Quapropter exponenda sunt præcipua capita, in quibus determinandis apostolorum potestas versabatur ultra ea quæ de prædicatione et expositione fidei, de doctrina atque administratione sacramentorum, morumque informatione paulò ante indicata sunt (1).

§ VI.

APOSTOLI DETERMINANT POLITICAM SACRAM.

In obeundo divino cultu, in conventibus sacris, in perceptione sacramentorum, precationibus publicis usu donorum Spiritus sancti, quibus fideles tum abundabant, necessariò politia quedam et ordo constitui ac temporibus accomodari debuit. Huc igitur referri debent præcepta atque ordinationes:

1. De usu et abusu agapes (I Cor. XI, a v. 18).
2. De dono linguarum et vaticiniorum (Ibid. c. XIV).
3. De honestate cultus mulierum in ecclesiis (I Cor. XI, 5); et interdicto iisdem publicè loquendi ac docendi officio (Ibid. XIV, 34).
4. De orationibus publicè fandendis pro regibus et omnibus qui in sublimitate sunt (I Tim. II, 2).
5. De ministerio viduarum pro variis functionibus religionem attingentibus (Ibid. V, 9).
6. Dubium non est quin de jejunis leges statuerint apostoli, haud immemores divini effati: *Venient dies, cum auferetur ab eis sponsus et tunc jejunabunt* (Matth. IX, 15). Similiter de vigiliis, ritu sepulturæ, celebratione paschatis, aliorumque dierum solemnium præcepta et consuetudines ab apostolica ætate et origine deinceps derivata fuisse, exploratum est.

§ VII.

ELIGUNT MINISTROS ET SUCCESSORES.

In delectu novorum ministrorum Ecclesiæ, ordinatione eorumdem, statuque viæ et morum informando, apertissimè exseruit se et emicuit apostolorum singulare auctoritas et potestas. Crescebat in dies evangelica messis, quæ operarios desiderabat ipisque paulatim deficere ac resolvi se sentiebant; contra Ecclesiam usque ad consummationem seculi permansuram et didicerant, et vehementer obtabant. Quapropter de ministris variii ordinis, atque imprimis de successoribus diligendis ordinandis atque informandis cogitare atque agere debebant. *Ego jam delibor, scripsit Paulus Timotheo suo, et tempus resolutionis meæ instat; festina ad me venire citò* (II Tim. IV, 6, 8). Et princeps apostolorum: *Justum arbitror, inquit, quamdiu sum in hoc tabernaculo suscitare vos in commonitione: certus, quod velox est depositio tabernaculi mei* (II Pet. I, 13, 14). Tria sunt autem in hoc negotio, in quibus apostoli jus suum plenissima libertate ac potestate exercuerunt. *Primum est delectus eorum, quos ad ecclesiastica munia promoven- dos judicarunt; secundum, ipsa eorumdem promotio, ordinatio, consecratio; ter-*

(1) De utroque genere juris sacri, determinata lege divina vel humana, accuratè disserit S. Thomas, 1, 2, q. 108, art. 1 et 2.

tium, regulæ seu canones, quos delectis et ordinatis ad vitæ munerasque informationem præscripserunt.

1. In diligendis ministris Ecclesiæ, pastoribus et successoribus ipsi apostoli determinarunt qualitates quibus ita ut deligi possent, prædicti esse debebant. *Oportet episcopum irreprehensibilem esse, unius uxoris virum, doctorem, non neophyton; oportet illum et testimonium habere bonum ab iis, qui foris sunt* (I Tim. III, 2, 6, 7). Considerate viros ex vobis boni testimonii septem, plenos Spiritu sancto, et sapientia, quos constituamus super hoc opus (Act. VI, 3). De qualitate apostoli in locum Judeæ sufficii supra annotavi, quod ad rem presentem æquè pertinet (Supra § I). Ex his primordiis irregularitates postea provocerunt.

2. Promotio ad ministerium sacrum non fiebat sine sacra ceremonia ac solemnitate sacramentali, quæ in manuum impositione, præmissis etiam orationibus, ac jejunis sita erat, et a solis apostolis et ordinatis ab iisdem episcopis peragebatur. De viris septem a multitudine discipulorum præsentatis ad diaconatum: *Hos, inquit sacer codex, statuerunt ante conspectum apostolorum, et orantes, imposuerunt eis manus* (Act. VI, 6). Si ad solam economiam et administrationem peculii destinandi diaconi erant, quemadmodum erroneè quidam asseruerunt; cur tam sollicitè desiderarunt apostoli viros plenos Spiritu sancto et sapientia? quid præviis orationibus ac impositione manuum fuit opus? De solemnni electione et consecratione Pauli et Barnabæ mentio fit Act. XIII, 2, 3, et Tito episcopo Paulus mandat ut constituat per civitates presbyteros (Tit. I, 5).

3. Canonum denique ministris Ecclesiæ præscriptorum plenæ sunt binæ Pauli epistolæ ad Timotheum, dein ea quæ ad Titum data est. Hos ad observanda, quæ præceperat cum potestate adstringit: *Hæc tibi scribo, ut scias, quomodo oporteat te in domo Dei conversari* (1 Tim. III, 14, 15). *Formam habe sanorum verborum, quæ ex me audisti* (II Tim. I, 13). Generales vitæ morumque regulas Ecclesiæ pastoribus reliquit ipse apostolorum princeps: *Pascite, qui in vobis est, gregem Dei, providentes non coacte, sed spontaneæ, secundum Deum, neque turpis lucri gratia, sed voluntarie: neque ut dominantes in cleris, sed forma facti gregis ex animo* (1 Petr. V, 2, 3).

§ VIII.

AGUNT CONVENTUS.

Ad officium apostolatus sine dubio pertinebat jus ecclesiasticos conventus, et velut sacra comitia celebrandi, ac de rebus Ecclesiæ et nascentibus controversiis ac turbis consulendi in medium. Istiusmodi conventus ac consultatio fiebat: 1. Pro redintegrando apostolorum numero atque electione Matthiae, Petro tanquam capite negotium proponente (Act. I, 15); 2. Pro electione septem diaconorum, ac intestino dissidio sopiendo; cum Judeæi hellenistæ adversus alios Judeos conquerentur de neglectu viduarum suæ nationis in distribuendis vitæ subsidiis. Quo tempore munia partientes apostoli dixerunt: *Nos orationi et ministerio verbi instantes erimus, cura temporalium aliis relicta* (Act. VI, 4). Ita nimirum Ecclesia tanquam ordinatissimum corpus diversis jam tum constabat membris, non eundem actum habentibus, ad quæ aptæ continenda opus erat compage legum, per quas sua cuique membro officia et functiones describerentur (Rom. XII, 4, 5, item I Cor. XII, 22 seq.). Sic et Paulus declaravit: *Non misit me*